
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 8662Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITA’SETTORE 04 - PROMOZIONE DELLA CALABRIA E DEI SUOI ASSET STRATEGICI -SPETTACOLO E GRANDI EVENTI - MARKETING TERRITORIALE
____________________________________________________________________________

Assunto il 11/06/2022
Numero Registro Dipartimento 344
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6728 DEL 22/06/2022

Oggetto: CONTRATTO QUADRO CONSIP- SPC-LOTTO 4 SERVIZI DI REALIZZAZIONE EGESTIONE DI PORTALI E SERVIZI ON-LINE IN FAVORE DELLE P.A. - PAC 2014/2020 -AZIONE 6.8.3. - LIQUIDAZIONE SALDO A ALMAVIVA SPA - CUP J69H18000360003 E CIG5519376D26

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 8662Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTI
- il d.lgs 79 del 23.5.2011 “Codice della normativa statale in tema di ordinamento e mercato del turismo,

a norma dell'articolo 14 della legge 28.11.2005, n. 246, nonché attuazione della Direttiva 2008/122/CE,
relativa ai contratti di multiproprietà, contratti relativi ai prodotti per le vacanze di lungo termine,
contratti di rivendita e di scambio”;

- la L.R. 8 del 5.4.2008 “Riordino dell’organizzazione turistica regionale”;
- la DGR 142 del 11.4.2019 di approvazione del Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile per il

triennio 2019/2021;
- la Delibera del Consiglio regionale della Calabria 405 del 17.6.2019, con la quale è stato approvato il

Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile per il triennio 2019/2021;
- la DGR 1 del 10.1.2019 “Piano regionale di sviluppo turistico sostenibile. Approvazione piano esecutivo

annuale 2019 (art 4 della l.r. 08/2008) ed in particolare l’azione H) relativa al potenziamento del sito
turiscalabria.it e dei relativi Social”;

- la L.R. 7/1996 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e sulla
Dirigenza Regionale”;

- il D.P.G.R. 354 del 24.6.1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attività amministrativa
di indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. 206 del 15.12.2000;

- il D.P.G.R. 180, del 7.11.2021 “Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale” e
il regolamento 9/2021 allegato;

- il D.P.G.R. 188, del 8.11.2021, con il quale è stato conferito dell’incarico di Dirigente Generale Reggente
del Dipartimento “Turismo, Marketing territoriale e Mobilità” della Giunta della Regione Calabria alla
dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio;

- il decreto 4806 del 3.5.2022 con il quale è stato conferito l’incarico di funzioni dirigenziali di reggenza
ad interim del Settore “Promozione della Calabria e dei suoi asset strategici – Spettacolo e Grandi
Eventi – Marketing territoriale” alla dott.ssa Gina Aquino;

- la L. 241/1990 e s.m.i.;
- la L.R. 34/2002, e s.m.i. recante "Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali" e ritenuta la

propria competenza;
- la DGR 36 del 31.1.2022 con la quale è stato approvato il Piano Triennale per la Prevenzione della

Corruzione e della Trasparenza 2022-2024;
- il d.lgs. 118 del 23.6.2011 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli n. 1 e 2 della Legge 42/2009”;

- la L.R. 8/2002 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
- la L.R. 47/2011 art. 4;
- la L.R. 36/2021 “Legge di stabilità regionale 2022”;
- la L.R. 37/2021 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024”;
- la Delibera di Giunta regionale n.599 del 28 dicembre 2021 – Documento tecnico di accompagnamento

al Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024 (Artt. 11 e 39,
comma 10, D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118);

- la Delibera di Giunta regionale n. 600 del 28 dicembre 2021 – Bilancio finanziario gestionale della
Regione Calabria per gli anni 2022-2024 (Art. 39, comma 10, del D. Lgs. 23.6.2011, n. 118;

- il d.lgs. 50/2016 e s.m.e.i;



Cod. Proposta 8662Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

VISTI
- la delibera CIPE 10/2015 con cui sono stati definiti i criteri di cofinanziamento pubblico nazionale dei

programmi europei per il periodo di programmazione 2014-2020;
- la DGR 448/2016 che ha approvato il “Piano di azione coesione (PAC 2014/2020) della Regione

Calabria” tra cui l’Azione 6.8.3;
- la Delibera CIPE 7 del 3.3.2017 “Programma di Azione e Coesione 2014/2020. Programma

complementare Regione Calabria”;
- la DGR 320/2017 di presa d’atto dell’approvazione del Programma di Azione e Coesione 2014/2020

della Regione Calabria da parte del CIPE (Delibera 7/2017);
- la DGR 492 del 31.10.2017 di approvazione dei sistemi di gestione e controllo ai sensi del regolamento

n.1303/2013
- la DGR 232/2020, e preso atto della dichiarazione di coerenza programmatica, resa dal Dirigente

Generale del Dipartimento Programmazione Unitaria in qualità di Autorità di Gestione del POR Calabria
FSE/FESR 2014/2020 e di Autorità di Coordinamento del PAC Calabria 2014/2020;

CONSIDERATO
- il decreto 7384 del 9.7.2018 “Adesione Contratto Quadro Consip- SPC -Lotto 4 servizi di realizzazione e

gestione di portali e servizi online in favore delle PA - PAC 2014/2020 - Azione 6.8.3.”, con cui il
Dipartimento Turismo, ha affidato l’acquisto, a mezzo Consip, dei servizi di manutenzione,
potenziamento e gestione del portale www.turiscalabria.it e degli annessi social e di sviluppo della
relativa APP, al capo fila della RTI società Almaviva S.p.A. (con sede in Roma – Via Casal Boccone 188 –
P.IVA 08450891000), approvare lo schema di contratto e impegnato la somma di € 1.099.562,36 sul
capitolo U9070200501 giuste proposte di impegno n. 6460/2018 e 458/2019;

- che il RTI è composto da Almaviva S.p.a. (mandataria capogruppo del RTI), Almawave S.r.l. (mandante)
Indra Italia S.r.l. (mandante) e PricewaterhouseCoopers Public Sector S.r.l. (mandante);

- il contratto esecutivo tra la Regione Calabria e la Società Almaviva sottoscritto in data 1.8.2018
con repertorio 2318/2018;

- il decreto 4536 del 9.4.2019 con cui si è rimodulato il progetto dei fabbisogni e approvato il nuovo
quadro economico per un importo totale di 1.077.445,77, con una riduzione di € 22.116,59, adeguando
il relativo impegno di spesa 458/2019 sul capitolo U9070200501 da € 549.781,18 a € 527.664,59;

- il decreto 12764 del 27.10.2019 di sostituzione del RUP Vincenzo De Girolamo, trasferito presso altro
Dipartimento, con il funzionario Luciano Lamonica e nominata quale Direttore dell’esecuzione del
contratto, il funzionario Tiziana Cumbo;

- l’addendum al contratto esecutivo tra la Regione Calabria e la Società Almaviva sottoscritto in data
5.3.2020 con repertorio 6672/2020 con il quale è stato prorogato il termine di scadenza del contratto al
31.5.2020, restando invariato il corrispettivo economico;

- la società Almaviva S.p.A in qualità di Mandataria del RTI, soggetto attuatore degli interventi, ha
presentato gli stati di avanzamento lavori relativi ai periodi Ottobre 2018/Ottobre 2019,
Novembre/Dicembre 2019 e Gennaio/Maggio 2020 relativamente agli interventi progettuali previsti
per un importo totale di € 1.077.445,33 iva inclusa;

- la nota prot. 436904 del 19.12.2019 con cui il DEC ha trasmesso il verbale di verifica di conformità che
approva il SAL (ottobre 2018/ottobre 2019) e i relativi documenti economici per un importo di €
451.346,15;

- la PEC del 2.7.2020 con cui il DEC ha trasmesso il verbale di verifica di conformità che approva il SAL
(novembre/dicembre 2019) e i relativi documenti economici per un importo di € 108.531,85;

- la nota prot 276423 del 1.9.2020 con cui il DEC ha trasmesso il verbale di verifica di conformità che
approva il SAL (gennaio/maggio 2020) e i relativi documenti economici per un importo di € 323.273,91;



Cod. Proposta 8662Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- la fattura elettronica 1422000730 del 11.9.2020 emessa Almawave srl per l’importo complessivo di €
1.072,05 (IVA inclusa);

- la fattura elettronica 1422000759 del 18.9.2020 emessa Almawave srl per l’importo complessivo di €
5,39 (IVA inclusa);

- la fattura elettronica 7200002233 del 21.9.2020 emessa da Indra Italia Spa per l’importo complessivo di
€ 1.077,44 (IVA inclusa);

- la fattura elettronica PA1373 del 14.12.2020 emessa da PricewaterhouseCoopers Public Sector Srl per
l’importo complessivo di € 1.077,44 (IVA inclusa);

- con PEC del 5.8.2021 la Intellera Consulting Srl comunicava la variazione della compagine sociale e della
ragione sociale di PricewaterhouseCoopers Public Sector S.r.l. in Intellera Consulting Srl;

- la convenzione 2318/2018 punto 13.5 che stabilisce che i corrispettivi saranno accreditati alla Almaviva
S.p.A (mandataria) nonchè il contratto quadro che al punto 19 “Corrispettivi e Fatturazione” sub 11
prevede che nel caso il Fornitore sia un R.T.I. il pagamento deve effettuarsi esclusivamente in favore
della società mandataria del Raggruppamento e che le singole Società costituenti il Raggruppamento
potranno provvedere ciascuna alla fatturazione “pro quota” delle attività effettivamente prestate;

- il decreto 14219 del 22.12.2020 di Liquidazione del I, II e III SAL per un importo totale di 1.074.213,42
che rinvia la liquidazione della somma pari a €. 3.232,35 come SAL finale con successivo atto;

- i solleciti di pagamento inviati a mezzo mail da Almaviva S.p.A. in data 15.11.2021 e 24.11.2021;
- la nota prot. 517085 del 29.11.2021 con cui la Dirigente Generale del Dipartimento “Turismo,

Marketing territoriale e Mobilità” ha avocato i procedimenti non conclusi alla data del 29.11.2021 dal
funzionario Luciano Lamonica;

- che il RUP pro-tempore interpellato con mail del 7.2.2022 non ha fornito chiarimenti in merito ai motivi
del differimento della liquidazione del saldo di €. 3.232,35;

- che dalla documentazione agli atti non emerge alcun motivo ostativo alla liquidazione della somma di
cui sopra;

- che pertanto bisogna procedere al pagamento delle fatture afferenti gli interventi approvati dal DEC nei
SAL sopra citati, la cui liquidazione è stata immotivatamente rinviata dal RUP nel decreto 14219 del
22.12.2020;

- che ai sensi dell’art. 1, comma 553 della legge 266/2005 Almaviva S.p.a. (mandataria capogruppo del
RTI), Almawave S.r.l. (mandante) Indra Italia S.r.l. (mandante) e Intellera Consulting srl (mandante - ex
PricewaterhouseCoopers Public Sector S.r.l.), risultano in regola per quanto concerne gli adempimenti
INPS e INAIL;

- che la Almaviva SpA ha effettuato la dichiarazione prevista dalla legge n.136/2010 sulla tracciabilità dei
flussi finanziari;

- che per la presente procedura è stato acquisito CUP J69H18000360003 e CIG 5519376D26;
- la check-list di liquazione 362970 del 25.5.2022 con esito positivo;
- la distinta di liquidazione 5273/2022 generate telematicamente e allegate al presente atto quale parte

integrante e sostanziale;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e la
correttezza del presente atto;

DECRETA
di liquidare la somma di euro 3.232,32 iva inclusa alla Almaviva SpA (P.Iva 08450891000) mandataria
capogruppo del RTI a quietanza delle fatture:
- fattura elettronica 1422000730 del 11.9.2020 emessa da Almawave srl - € 1.072,05 (IVA inclusa);
- fattura elettronica 1422000759 del 18.9.2020 emessa da Almawave srl - € 5,39 (IVA inclusa);



Cod. Proposta 8662Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- fattura elettronica 7200002233 del 21.9.2020 emessa da Indra Italia Spa - € 1.077,44 (IVA inclusa);
- fattura elettronica PA1373 del 14.12.2020 emessa da PricewaterhouseCoopers Public Sector Srl (ora

Intellera Consulting srl) - € 1.077,44 (IVA inclusa);
di autorizzare la Ragioneria Generale ad emettere ordinativi di pagamento, per un importo complessivo di €
3.232,32 iva inclusa;
di imputare la spesa complessiva di € 3.232,32 iva inclusa a carico del capitolo di spesa U9070200501,
giusto impegni contabili 458/2019 e 5625/2019 (ex impegno 6460/2018) come da distinta di liquidazione
5273/2022 generata telematicamente e allegate al presente atto, a valere sul PAC Calabria 2014/2020;
di notificare il presente provvedimento ad Almaviva SpA;
di dare atto che si è provveduto agli obblighi di pubblicazione previsti dal d.lgs. n. 33/2013;
di disporre la pubblicazione integrale del provvedimento sul sito istituzionale www.regione.calabria.it, ai
sensi del Decreto Legislativo 14/03/2013, n. 33 e sulBollettino Ufficiale della Regione Calabria;
di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica, da proporsi entro 120 giorni

Sottoscritta dal RedattoreLuca Gennaro Fregola
(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteGINA AQUINO
(con firma digitale)


